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BILANCE UDRZITELNYCH BIOGENNICH POHONNYCH HMOT
A OBNOVITELNYCH ZDROJU ENERGIE V DOPRAVE

Bionafta — methylestery mastnych kyselin (FAME), methylestery mastnych kyselin
epkového oleje (MERO), parafinické motorové nafty z hydrogenace rostlinnych oleji,
estert a roztokii volnych mastnych kyselin (HYO/HEFA), bioethanol
a vysokoprocentni smési biopaliv v Ceské republice

1. Tuzemské vyrobni kapacity, mezinarodni produkce a spotieba biopaliv
1.1 Tuzemské vyrobni kapacity

Celkové kapacity vyroby MERO a FAME, zahrnujici dale methylestery pouzitych
kuchyniskych oleji (UCOME), methylestery zivocisSnych tukti kategorie 1 a 2 (TME) a
methylestery roztoki volnych mastnych kyselin (MEFA), které jsou v soucasnosti v provozu,
¢ini 340 tis. t/rok (viz tab. 1).

Dale jsou v provozu, jak je patrné ztab. 2, dvé jednotky na vyrobu palivového
bioethanolu s ro¢ni kapacitou 134 tis. t (1 700 000 hl/rok).
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Tabulka 1: Soucasné vyrobni kapacity FAME/MERO v CR (vyuziti 330 dni zarok
v tiisménném provozu)

Nézev spolecnosti Rok zahajeni nebo | Rocni produkéni kapacita Rozhodujici
P znovuzahdjeni vyroby”| FAME/MERO (t) pouzita surovina
ChemoBrS)Jgkt,, a.s. 2018 » 70 000 pouzité kuphynske
pracovisté Ustin. L. oleje
Preol, a.s. Lovosice 2009 150 000 fepka olejka
Primagra, a.s. Milin 2007 35000 pouZit¢ kuchyfiské
oleje
Temperatior, s.r.o Zivocisné tuky
LibeIr) ec P 2009 70 000 z vedlejsich
produktt kat. 1 a2
roztoky volnych
Glycona kvten 2021 ¥ 15 000 mastnych kyselin
ze zpracovani
a rafinace
CELKEM - 340 000 -
Tabulka 2: Bioethanolové lihovary v CR a jejich roéni kapacita
) o Rok zahéje?i V}'{roby Roc¢ni produkéni kapacita | 74y 1adni pouzita
Nézev spolecnosti nebo zkuSebniho .
%) hi t surovina
provozu
Tereos TTD, a.s. 2006 1000000 | 79 000 cukrova fepa
Dobrovice
Ethanol Energy, a.s. kukufice,
(lihovar Vrdy) 2007 700000 | 55200 obiloviny
CELKEM 1700 000 134 200

Zdroj: Svaz lihovarii CR, 2021
1.2 Produkce a spotieba biopaliv z pohledu mezinarodniho trhu
1.2.1 FAME/MERO & HVO/HEFA

V roce 2020 méla opatieni souvisejici s pandemii za nasledek omezeni silni¢ni dopravy
a nasledné sniZzeni poptavky po fosilnich motorovych palivech. Dopad na poptavku po bionafté
byl v§ak mnohem mensi nez u bioethanolu jako slozky motorovych benzinti. Kromé toho byly
poklesy pouzivani tézkych nakladnich vozidel, traktori, skliziiové zemédélské techniky méné
zavazné nez poklesy spotieby paliv v osobni dopravé a u uzitkovych vozidel. Jak je patrné
z tab. 3, uvadgjici produkci FAME/MERO a HVO/HEFA v EU, klesla jejich vyroba v roce
2020 oproti roku 2019 o 11 %. K narastu vyroby doslo v Italii (+ 8 %), na Slovensku (+ 6 %) a
v CR (+ 5 %).

Z celosvétového hlediska (viz tab. 4) nebyl pokles vyroby FAME/MERO tak vyrazny
(-4,4 %) jako v EU-27 (- 15 %). K mirnému nartstu v§ak doslo v EU u HVO/HEFA 2020/2019
s indexem 1,02.



Tabulka 3: Produkce bionafty (FAME/MERO) a HVO/HEFA v jednotlivych zemich EU

v letech 2013 — 2020 (v tis. t)

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Belgic 300| 446| 248 | 235| 290| 252| 254| 220
Dénsko 200| 200| 140| 140| 120| 130 130| 125
Némecko 2911 3352| 3085| 3119| 3208| 3344| 3583 | 3400
Francie 2001 | 2171 | 2386| 2224 | 2245| 2606| 2523 | 1800
Ttalic 459| 710  777| 786 932| 1005| 1183 1285
Holandsko 1375] 1720 | 1629 1462] 1929 1839| 1902 1770
Rakousko 217 292| 340| 307| 295| 287| 299| 290
Polsko 648 | 692| 759| 871| 904| 881| 966| 920
Portugalsko 306 | 335| 363| 337| 356| 363| 292| 262
Svédsko 202 231 249| 241 193] 258 322| 260
Slovinsko 15 0 0 0 0 0 0 0
Slovensko 105| 101| 125 110| 109| 110| 109] 116
Spanélsko 720 1188 | 1175| 1486| 1878 | 2143 | 2040 1450
Ceska republika | o, | 219 168| 149| 157 194| 248| 259
(viz tab. 11)

Ostatni 1060 | 1081 | 1214| 1216] 1502 1620| 1880 1789
EU-27 10791 |12 738 | 12 658 | 12683 | 14 118 | 15032 | 15731 | 13 947
Anglic 267| 143 | 149| 342| 467| 476| 510| 480

Zdroj: F.O. Licht/THS Markit, duben 2021, UFOP Annual report, 2020/21
Poznamka: FAME — methylestery masnych kyselin

MERO — methylestery mastnych kyselin fepkového oleje

HVO/HEFA — obnovitelna nafta z hydrogenace

Tabulka 4: Celosvétova produkce bionafty (FAME/MERO) a HVO/HEFA v letech 2013 —

2020 (v tis. t)

FAME/MERO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
EU 9469 | 10790 | 10531 | 10495 | 11332 | 12242 | 12399 | 10 562
Kanada 154 300 260 352 350 270 350 350
USA 4523 4230 4217 5226| 5316| 6185| 5742 | 6052
Argentina 1998 | 2584 | 1811 2659 | 2871 | 2429 | 2147 | 1157
Brazilie 2567 | 3010| 3465| 3345| 3776 | 4708 | 5193 | 5660
Indonésie 2411 3162 | 1425 3217| 3006 | 5428 | 7391 | 7560
Ostatni 4293 | 4254 4352 | 4433 | 5384 | 5713| 6656 | 6808
Celkem 2541528330 | 26061 | 29727 | 32035 | 36975 | 39878 | 38 149
HVO/HEFA 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
EU 1322 1948 | 2127 | 2188 | 2786 | 2790 | 3332 | 3385
USA 60 409 755 1040 | 1170 1270 1890 | 2015
Ostatni 831 908 973 | 1015 975 783 922 815
Celkem 2213 | 3265| 3855 | 4243 | 4931 | 4843 | 6144 | 6215
Celkem

FAME/MERO 27628 | 31595 | 29916 | 33970 | 36 966 | 41 818 | 46 022 | 44 364
a HVO/HEFA

Zdroj: F.O. Licht/THS Markit, duben 2021, UFOP Annual report, 2020/21
Poznamka: FAME — methylestery masnych kyselin

MERO — methylestery mastnych kyselin fepkového oleje

HVO/HEFA — obnovitelna nafta z hydrogenace



Spotiecba FAME/MERO a HVO/HEFA je dana téméf vyhradné povinnostmi
vyplyvajicimi z plnéni smérnice RED 1 a ILUC. V roce 2020 zacala platit 6% povinnost
snizovani emisi GHG z pohonnych hmot. To podporuje pouziti FAME/MERO a HVO/HEFA
s nizkymi emisnimi faktory. Moznost dvojiho zapocitavani biopaliv vyrobenych ze zbytkl
omezuje ucinek zvySeni povinnosti na skutecné fyzické objemy biopaliv, protoze ke splnéni
této povinnosti je zapotiebi méné biopaliv. V roce 2020 poklesla v EU spoticba FAME/MERO
0 9 % oproti predeslému roku a spoticba HVO/HEFA naopak stoupla o témér 37 %.
Celosvétove stoupla spotteba HVO/HEFA v roce 2020 o0 20 % oproti roku 2019 a pokles
u FAME/MERO byl cca 3 %. V celkovém souétu tak celosvétova spotieba bionafty byla vyssi
0 0,2 % (viz tab. 5).

Tabulka 5: Celosvétova spotieba bionafty (FAME/MERO) a HVO/HEFA v letech 2013 — 2020

(v tis. t)
FAME/MERO | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
EU-27 10030 | 10886 | 10199 | 10153 | 10 619 | 12082 | 12559 | 11 429
Kanada 148 | 141] 365| 393| 379| 439| 241| 202
USA 4759 | 4719| 4977| 6946| 6612| 6312| 6032| 6205
Argentina 885| 970 | 1014| 1033| 1173| 1098 | 1071| 478
Brazilic 2510 | 2880| 3368| 3333| 3753| 4678| 5167| 5189
Indonésie 737 1299 | 585| 2306| 1999 2900| 5510 7300
Ostatni 4031 | 6433 | 4543 | 4495| 4824| 6309| 6909 | 5637
Celkem 23100 | 27328 | 25051 | 28 659 | 29359 | 33 818 | 37 489 | 36 440
?t‘;:l)ocelkem: 1657| 3345| 3701 | 4075| 4670| 4345| 5698 | 6826
EU 1176 | 1762 2043 | 2081| 2418| 2244 | 2627 3589
Kanada 149 154 77 63 67 56 72 86
USA 279 | 1230 1440| 1745| 1799 1817| 2694| 2861
Ostatni 53 199 [ 141 186 | 386| 228 305| 290
Celkem
FAME/MERO | 24757 | 30 673 | 28752 | 32734 | 34029 | 38163 | 43 187 | 43 266
a HVO/HEFA

Zdroj: F.O. Licht/THS Markit, duben 2021, UFOP Annual report, 2020/21
Poznamka: FAME — methylestery masnych kyselin
MERO — methylestery mastnych kyselin fepkového oleje
HVO/HEFA — obnovitelna nafta z hydrogenace

Ztab. 6, ukazujici sortiment vstupnich surovin pro vyrobu FAME/MERO
a HVO/HEFA v EU, je patrné, ze fepkovy olej je stale nejvyznamnéjsi surovinou pro vyrobu
FAME. Jeho podil v roce 2019 ¢inil 40,7 % (viz obr. 1) a 37,9 % podle odhadu v roce 2020
(viz obr. 2).



Tabulka 6: Vstupni suroviny pro vyrobu bionafty (FAME/MERO) a HVO/HEFA v EU v letech
2013 —2020 (v tis. t)

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017R | 2018 R | 2019R | 2020 ¢

Repkovy olej 5710 | 6100 6350 6700| 6800 | 6000 6000 5500
Pouzite 1150 | 1890 | 2400| 2644| 2700| 2800| 3150 | 3300
kuchyrniské oleje

Palmovy olej 2340 | 2200 2340| 2300| 2800| 2500| 2650 | 2650
S6jovy olej 870 | 840| 540| 630| 700 900| 1000| 1000
Zivotisné tuky 4201 900| 1030| 730| 710| 870| 900| 1150

Slunecnicovy olej 290 310 210 255 246 247 265 245
Ostatni — talovy
olej, mastné 335 370 559 444 564 627 768 662
kyseliny

R revize, £ odhad
Zdroj: USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report E42021-0053: Biofuels annual
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Obr. 1: Procentni zastoupeni vstupnich surovin pouZitych pro vyrobu FAME/MERO
a HVO/HEFA v roce 2019 v EU v souladu s tab. 6
(zdroj: USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report, number E42021-0053, Biofuels annual)
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379 % kuchyriské
oleje:
227 %
Osta})ni:“ Palmovy
4.6% olej:
Sluneénicovy_f 18,3 %
olej: 1,7 % ‘
Sojovy olej:

6,9 %

Obr. 2: Procentni zastoupeni vstupnich surovin pouZitych pro vyrobu FAME/MERO
a HVO/HEFA v roce 2020 v EU v souladu s tab. 6
(zdroj: USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report, number E42021-0053, Biofuels annual)



1.2.2 Bioethanol

Bilanci dodavek z celkové vyrobeného bioethanolu urc¢eného k pouziti jako dopliujici
slozka benzinového motorového paliva, import, export a hrubou spotifebu v EU v letech 2013 —
2020 uvadi tab. 7. Ze stejnych divodd, jak je uvedeno v kap. 1.2.1, klesla spotieba palivového
bioethanolu v EU v roce 2020 ve srovnani s rokem 2019 o 10,1 % na 3 692 tis. t (5,5 miliardy 1).
V absolutnich ¢islech podle tab. 8 k nejvyraznéjSimu snizeni spotieby palivového bioethanolu
doslo v Anglii, Francii, Spanélsku a Svédsku. V CR doslo v tomto obdobi o 9% sniZeni hrubé
spotieby.

Tabulka 7: Dodéavky z produkce primyslového bioethanolu v EU, import, export a hruba
spotieba v EU pro palivové ucely v letech 2013 —2020 (v tis. t— pfepocteno s hustotou 777,8 kg/m®)

Palivovy bioethanol | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 ] 2020°F
Francie 774 792 763 768| 778| 789 810R| 675
Némecko 662| 716| 677| 727| 661| 621 525R| 681
Madarsko 305| 355| 458| 459 | 459| 463 | 502K | 497
Belgie 351 | 433 | 433| 443 | 443| 443 | 412R| 296
Holandsko 408 | 404 | 438 249 412 426| 443R| 418
Spanélsko 344 | 353 | 384| 255| 292| 296 425R| 379
Anglie 216| 256| 318| 436| 555| 532| 296K 99
Polsko 183 141| 171| 187| 198| 206| 224R| 215
Rakousko 173 179 (73| 174| 179 195| 187R| 187
Ceska republika 104 104 100 111| 87| 75| 93| 86
(viz tab. 13)

Ostatni EU 369| 304| 102| 204| 115] 229] 191R| 159
Celkem 3889 | 4037 4017| 4013| 4179 4275 [4108%| 3692
Z toho pokrocily 39| 39 39| 39 8 8| 19
z lignocelulozy

Import do EU 463 | 325 177| 178| 185 374| 662K| 719
Export z EU 49 49 33 22 32 75| 41R 62
?E‘;}”‘) spotreba 4177| 4185| 4199 | 4134 | 4374 | 4612|4751 | 4274

. * v . v oy v v oy v o ’
R yevize, £ odhad, ” pri zohlednéni pocatecnich a konecnych zdasob

Zdroj: EU FAS POSTS, USDA Foreign Agricultural Service - GAIN Report, number: E42021-0053,
June 22, 2021

Tabulka 8: Hruba spotfeba palivového bioethanolu ve vybranych zemich EU v letech 2018 —
2020 pti zohlednéni pocatecnich a konecnych zasob (v mil. litrech)

Némecko| Anglie | Francie |[Holandsko| Polsko |Spanélsko| Svédsko | CR C%l{(Jem

2018 1505 759 777 335 299 319 224 80 | 5904
2019 1470 769 795 392 372 256 178 91 | 6108
2020 | 1390 E 557E 684 E 390 E 356 E 190 E 144 E 84 | 5494 E
Index

20/19 0,94 0,72 0,86 0,99 0,96 0,74 0,81 10,92 0,89

E
odhad
Zdroj: EU FAS POSTS, USDA Foreign Agricultural Service - GAIN Report, number: E42021-0053,
June 22, 2021




Tab. 9 ukazuje vstupni suroviny pouzité pro vyrobu palivového bioethanolu v letech
2013 —2020 a na obr. 3 jejich procentni zastoupeni v roce 2019 a 2020. Nejpouzivangjsi vstupni
surovinou co do hmotnosti v roce 2020 bylo zrno kukutice 6 350 tis. t, z n¢hoZ se vyrobilo
1 980 tis. t bioethanolu, nasleduje cukrovka 6 670 tis. t, z niz se vyrobilo 570 tis. t bioethanolu
a dale pSenice 2 510 tis. t, jejimz vyuzitim se ziskalo 760 tis. t bioethanolu.

V roce 2020 bylo v EU 57 rafinérii s produk¢ni kapacitou palivového bioethanolu
8 150 mil. 1 (6 340 tis. t). S prihlédnutim k vyrobenému mnozstvi ve stejném obdobi dosahlo
jeji vyuziti 58 %. V témze roce byly v provozu 3 lignocelul6zové zavody na vyrobu palivového
bioethanolu — pokrocilého s kapacitou 90 mil. I s vyuzitim 28 %.

Tabulka 9: Vstupni suroviny pro vyrobu bioethanolu v EU v letech 2013 — 2020 (v tis. t)

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |2020 & 12‘(‘)‘/1;*;‘
Pienice 3200 | 3306 | 3661 | 3932 | 5197 | 3542 [2855K| 2510 | 0,88
Kukufice 5002|5483 | 5218 | 5060 | 5065 | 6608 |7066R| 6350 | 0,90
na zrno
Jecmen 647 | 447 | 414| 379| 383| 492 327R] 435| 1,30
Zito 790 | 819| 712| 638| 507| 481| 373®| 520| 1,40
Tritikale 567| 743| 1031 1285| 720| 867| 874% 835| 0,95
Cukrovka 11694 [11330 [10010 | 8830 | 8292 | 7530 [8264R| 6670 | 0.81
Lignocelulézove 0| 200 200| 200| 160 40 40| 100| 2,50
zbytky

R revize, £ odhad
Zdroj: EU FAS POSTS, USDA Foreign Agricultural Service - GAIN Report, number: E42021-0053,
June 22, 2021
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Obr. 3: Procentni zastoupeni pouzitych vstupnich surovin pro vyrobu bioethanolu v EU

v roce 2019 (vlevo) a v roce 2020 (vpravo) v souladu s tab. 9
(zdroj: USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report, number, E42021-0053, June 22, 2021)



2. Soucasny legislativni ramec pro vyuZivani energie z obnovitelnych zdroji v dopravé,
bilance udrzitelnych biopaliv, spotireby vstupnich surovin a zemédélské piidy pro jejich
vyrobu v CR

Smérnice EP a Rady (EU) 2018/2001 o podpoie vyuzivani energie z obnovitelnych
zdroji (dale RED II) byla zapracovana do zakona o podporovanych zdrojich energie a zméné
nekterych dalSich zadkona ¢. 382/2021 Sb., s platnosti od 15. 9. 2021. Zmény od roku 2022,
tykajici se minimdlniho mnozstvi pokrocilych biopaliv a minimalniho podilu energie
z obnovitelnych zdrojt za kalendaini rok, jsou nasledujici.

Podle § 19f odst. 1 zakona o ochrané ovzdusi musi dodavatelé pohonnych hmot zajistit,
aby v jimi dodanych pohonnych hmotéach bylo za kalendairni rok obsazeno minimalni mnozstvi
pokrocilych biopaliv 0,22 % energetickych (e.o.) od 1.ledna 2022 do 31. prosince 2024
a 1,07 % e.o. od 1. ledna 2025 a v nasledujicich letech. Do plnéni povinnosti lze zohlednit ¢isté
pokrocilé biopalivo, bioLPG a biomethan. V ptipad¢, Ze ptekro¢i minimalni mnozstvi biopaliv,
mize toto nadmérné mnozstvi biopaliv pfevést do plnéni povinnosti v nésledujicim
kalendarnim roce. Za nesplnéni uvedené povinnosti je dodavateli pohonnych hmot udé€lena
pokuta 2 K¢ za kazdy MJ nedodaného pokrocilého biopaliva. Do splnéni povinnosti jsou
zohlednéna pouze biopaliva splitujici kritéria udrzitelnosti. Pokrocila biopaliva se do podili
zohlediuji dvakrat.

Podle § 19g odst. 1 zékona o ochran¢ ovzdusi musi dodavatelé pohonnych hmot zajistit,
aby v jimi dodanych pohonnych hmotach bylo za kalendaini rok obsazeno minimalni mnozstvi
energie z obnovitelnych zdroji 9,5 % energetickych od 1. ledna 2030. Do plnéni povinnosti l1ze
zohlednit biopaliva ve vSech formach, elektiinu z obnovitelnych zdroja, obnovitelnd kapalna
nebo plynnd paliva z nebiologickych zdrojii a recyklovana paliva. V ptipad¢, ze piekroci
minimalni mnozstvi biopaliv, mlze toto nadmérné mnozstvi biopaliv pievést do plnéni
povinnosti v nasledujicim kalendainim roce. Za nesplnéni uvedené povinnosti je dodavateli
pohonnych hmot udélena pokuta 1 K¢ za kazdy MJ nedodané energie z obnovitelné¢ho zdroje.
Pokrocila biopaliva, biopaliva z pouzitych kuchyiiskych oleji nebo kafilernich tukii se
do podilu zohlediiuji dvakrat.

Ptehled v soucasnosti platnych narodnich zavazki a opatfeni pro vyuzivani
obnovitelnych zdrojt energie (OZE) v dopravé v CR uvadi tab. 10.



Tabulka 10: Soucasné narodni zavazky " a opatieni pro vyuZivani energie z OZE v odvétvi

dopravy v CR
Podil Podil Povinnost Povinnost zajistit min.  |Minimalni Gispora emisi
energie | pokro€ilych | snizovat mnoZstvi biopaliv GHG biopaliva *», o )
z obnovit. | biopaliv, | emise GHG | za kalendaini rok '»3 | biomethanu a obnovit. DVOJI}?S,O?H?
zdrojii | biomethanu |z pohonnych |v motorové| v motorovém | kapalnych a plynnych zap Ocll)t avant
energie D | abioLPG P hmot P nafté benzinu paliv 2b)
(%eo) | (%eo) (%) (% VIV) | (% VIV) (%)
2021 - 2 . , Ano
2022 0229 50 ? kapacity uvedené plati pouze
- do provozu pro podily
2025 do 5.10.2015 pokrogilych
60 ? kapacity uvedené |  biopaliv
69 69 4,19 do provozu od 6. 10. |suroviny IX.A,
1,07 2015 do 31. 12.2020 | pro biopaliva
2030 9,59 652 & 70 ™ kapacity| suroviny IX.B
uvedené do provozu alf.ro pOtllilIOCﬂy
iomethan a
od 1.1.2021 bioLPG

]

3)
4
5)
6)

Podle zakona o podporovanych zdrojich energie a zméné nékterych dalsich zakonui ¢. 382 Sb.,
s platnosti os 15. 9. 2021.
268 Podle smérnice EP a Rady 2018/2001 o podpore vyuZivani energie z obnovitelnych zdrojii.
POKUTY:
2 K¢ za kazdy MJ nedodaného pokrocilého biopaliva. Lze zohlednit biomethan, bioL PG.
10 K¢ za kazdy kg nesnizenych emisi GHG.

1 K¢ za kazdy MJ nedodané energie z obnovitelnych zdrojii.

40 K¢/l nedodaného paliva.

2.1 Bilance FAME/MERO, HVO/HEFA a smésnych paliva na jejich bazi

Jak je patrné ztab. 11, vroce 2021 se u nas vyrobilo 244.8 tis. t FAME/MERO.

Po zohlednéni jejich vyvozu a dovozu se tak k plosnému pfimichavani do motorové nafty
vyuzilo 298,5 tis. t. Obdobné importovanych 55,4 tis. t HVO/HEFA se rovnéz vyuzilo jako
michaci slozka do motorové nafty. Po ukonéeni dafiového zvyhodnéni MERO jako &isté
pohonné hmoty a smésnych paliv s podilem 30 % V/V MERO nebo HVO/HEFA se z cenovych
diivodi tato paliva jiZ trzné neuplatnila. Srovnani energetickych a procentnich podilt MERO,
UCOME, TME a MEFA v roce 2020 a 2021 ukazuje obr. 4.

MERO: 6 353.4 TJ
(66,4 % e.0.)

A

FAME%; 20161 TJ

MEFA:
204TJ

0,2 % e.o.
(

(21,1 % €.0.)

UCOME:
1180TJ

(123 % €.0.)

MERO: 5 409,1 TJ
(59,7 % e.0.)

UCOME:
13569 TJ
0
FAME TME: 2 034,6 TJ {0
MEFA: (22,5 % €.0.)
256.8 TJ
(2,8 % e.0.)

Obr. 4: Energetické a procentni podily MERO, UCOME, TME a MEFA vyrobenych v CR
z pouzitych vstupnich surovin vlevo v roce 2020, celkem FAME 9 569,9 TJ
a vpravo v roce 2021, celkem 9 057,4 TJ (bez multiplikator()




Jak je patrné z obr. 5, v roce 2021 se bionafta v CR vyrobila ze surovin specifikovanych
ve smérnici v piiloze IX.B z 39,8 % m/m (UCOME, TME, MEFA) a 0,5 % m/m tvoftila
pokrocilé bionafta IX.A.

Bionafta z péstovanych plodin
- MERO: 146 191t
(59,7 % m/m)

Bionafta ze surovin IX.B

Bionafta ze - UCOME, TME, MEFA:
suroviny IX.A 97 353 t
- MEFA: (39,8 % m/m)
1250t

(0,5 % m/m)

Obr. 5: Podily bionafty vyrobené v CR z fepky, surovin podle IX.A a IX.B smérice RED II

Na obr. 6 jsou uvedeny energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouZitych
vstupnich surovin a spotfebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2020.

FAME slunecnicovy olej:

3854 TJ(36%en)
FAME sdjovy olej:

1304TJ(1.2% e0)

FAME fepkovy olej:
492397TJ (45,4 % e0))

FAME palmovy olej:
4458 TJ(41% e0)

FAME pouZity
kuchyrisky olej:
33945TJ(31.3% e0)

FAME z destilat
palmovych mastnych
kyselin:

12702 TJ (11,7 % e.0)

FAME roztoky volnych
mastnych kyselin:
2189TJ (21 % e0.)

Obr. 6: Energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouzitych vstupnich surovin
a spotfebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2020,
celkem FAME 10 835,3 TJ
(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

FAME kukufiény olej:
632TJ(06% eo)

Z obr. 7 jsou pro rok 2020 patrné energetick¢é a procentni podily HVO/HEFA
vyrobenych z pouzitych vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemské trhu.

Na obr. 8 jsou uvedeny podily bionafty a HVO/HEFA z péstovanych plodin, surovin
IX.A a IX.B podle smérnice RED II a spotfebované na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami
v roce 2020.
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HYO/HEFA z destilatu palmovych
mastnych kyselin:
2523,3TJ (95,0 % e.0.)

HVO/HEFA ze
sluneénicového oleje:

008TJ (01 %eo)
HVO/HEFA pouéit}.’rch/
kuchyfiskych cleji
59TJ(02%ec)

HVO/HEFA
1
Obr. 7: Energetické a procentni podily HVO/HEFA vyrobenych z pouzitych vstupnich
surovin a spotfebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2020,
celkem HVO/HEFA 2 654,7 TJ
(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

Bionafta z péstovanych plodin HVO/HEFA

- FAME: 195192 t Z p&stovanych plodin:
(66.6 % m/m) sopsoz t (95,8 0/5 m/m)
Bionafta ze surovin r
Bionafta ze IX.B - UCOME:
surovin IX.A 91745 t
- MEFA: (31,3 % m/m) HVO/HEFA
5917t ze surovin IX.B:
(2.1 % m/m) 1351 (0,2 % m/m)

Obr. 8: Podily bionafty — vlevo a podily HVO/HEFA — vpravo
vyrobené z péstovanych plodin, surovin podle IX.A a IX.B smérnice RED II a spotiebované
na tuzemské trhu s pohonnymi hmotami v roce 2020
(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

Tab. 12 uvadi bilanci osevnich ploch a mnozstvi vyuzité z celkové produkce fepky
na vyrobu MERO v letech 2014 — 2021. K vyrob& MERO se v CR v roce 2021 spotiebovalo
146 191 t tepky, coz je o témer 15 % méne nez v roce 2020. Podil plochy fepky vyuzité
pro vyrobu MERO ¢&inil 35 % (34 % v roce 2020). Soucasné se z tohoto zpracovaného mnozstvi
fepky na MERO ziskalo 85 100 t fepkovych extrahovanych $rotil geneticky nemodifikovanych,
nahrazujici 76 000 t importovanych s6jovych Srotl ze zamoii. Vedle toho se soubézné vyrobilo
18 500 t glycerinu ve farma (pfipadné koSer) kvalité. Z podilu tuzemské vyroby FAME
a ro¢nich produkénich kapacit (viz tab. 1 a tab. 11) vyplyva jejich primérné vyuziti na 72 %.
V roce 2020 to bylo 76 %.
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Tabulka 11: Bilance vyroby, vyvozu, dovozu a uplatnéni na trhu CR FAME/MERO, B100, HVO/HEFA, SMN B30 a SMN HVO/HEFA 30

v obdobi 2014 — 2021

2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 | Index
0] 21/20
Vyroba FAME/MERO D 219316 [ 167646 | 148832 | 157429 | 194278 | 248418 | 258647 | 244794 0,95
Dovoz FAME/MERO 119033 | 201899 | 163658 (1373150110434 [ 988521 | 189402 | 198565 1,05
Vyvoz FAME/MERO P 35221 | 67623 | 40823 | 18196 74448 106943 | 141760 | 144389 | 1,02
FAME/MERO pro pfimichavani »* 4 | 301168 | 303329 [ 271 196 [298 307 ¥ [294 664 9 [281 014 [292 8544 | 298489 | 1,02
HVO/HEFA pro ptimichavéni 2»4 12739 13719 | 17189 ] 28079 25479 16384 6073749 [ 554162 | 091
MERO B100 jako &istd pohonna hmota | 107 112 | 108 480 173 36 1 000 1354 20121 -1 -
SMN B30 (obsahuje pouze MERO) 2 157404 | 135106 86 44 - 15 - - -
SMN HVO/HEFA 30 ? - - - - - -| 183222 - -

D zdroj: MPO - Eng (MPO) 6-12

4 zdroj: MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot

2 zdroj: Generalni reditelstvi cel (uvadi mnozstvi v I, prepocteno na t)

3)

HVO/HEFA: 777,9 kg/m’, SMN B30: 853,6 kg/m?, SMN HVO/HEFA 30: 823,5 kg/m®, motorova nafta: 837,2 kg/m’.

pri zohlednéni pocatecnich a konecnych zdasob

Tabulka 12: Bilance osevnich ploch a produkce fepky olejky vyuZité na vyrobu MERO v obdobi 2014 — 2021 v CR

Pro tuto bilanci se pouzily hodnoty hustot pri 15 °C: FAME/MERO: 891,9 kg/m’,

Jedn.| 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 12‘;‘/1;(’)‘

Vyroba FAME: D | 219316 167646 | 148832 157429 | 194278 | 248418 | 258647 | 244794| 095
z toho MERO 2 217315 | 167646 | 148432| 152291 | 140463 | 167664 | 171714 | 146191 | 85,1
Jpotfeba fepky na vyrobu MERO| - | 536 768 | 414086 | 366627 | 376159 | 346944 | 414130 424134| 361092| 0,85
Skliziiova plocha fepky ¥ ha | 389298 | 366180 | 392991 | 394262 | 411802 | 379778 | 368214 | 342315| 0092
Vynos fepky 9 t/ha 3,95 3,43 3,46 2,91 3,43 3,05 3,38 2,99| 0,88
Produkce fepky ¥ t 1537320 1256212 |1359 125 |1 146 224 | 1 410 769 |1 156 973 | 1 245 328 |1 024928 | 0,82
Plocha fepky, pfi daném vynosu, | 135891 | 120725 | 105962 | 129264 | 101150 | 135780 | 125483 | 120767| 0,96
vyuzita pro vyrobu MERO

Podil ploch fepky, jejiz produkee | o, 34,9 33,0 27,0 32,9 24,6 35,7 34,1 353 | 1,03
byla zpracovana na MERO

D zdroj: MPO — Eng (MPO) 6-12
3 zdroj: CSU

2 zdroj: VUZT & SVB s ohledem na ii¢innost ziskavani fepkového oleje a jeho reesterifikaci - 2,47 kg repky olejky na 1 kg MERO
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2.2 Bioethanol jako dopliiujici sloZka benzinového motorového paliva

Tuzemskou bilanci vyroby, dovozu, vyvozu a hrubé spotieby palivového bioethanolu,
vyroby ethyl-tertio-butyl-etheru (ETBE) a paliva E85 v letech 2014 — 2021 uvadi tab. 13.
Ve srovnani s rokem 2020 doslo v roce 2021 ke zvyseni jeho vyroby o 3 %. Hruba spotieba
byla oproti roku 2020 o 2 % vys$i. V této hrubé spotiebé je zahrnuty jak bioethanol jako pfima
misici slozka do benzinu, tak i bioethanol pro zpracovani na ETBE. Toho bylo v roce 2021
vyrobeno o 6 % vice nez v roce predeslém. I bez danové podpory se na trhu s pohonnymi
hmotami uplatnily cca 4 t paliva E85. Podily palivového bioethanolu vyrobeného v CR
z cukrovky a kukufice na zrno v roce 2020 a 2021 ukazuje obr. 9.

Bioethanol z cukrovky:
35499t (40,1 % m/m):

Bioethanol fepna kampai:
Z cukrovky: 18 826 t (21,3 % m/m)
31553t melasova kampaii:
(36,8 % m/m) 16 673 (18,8 % m/m)
Bioethanol
Z Kukufice: Bioethanol z kukufice:
54135t 53046t
(63,2 % m/m) (59,9 % m/m)

Obr. 9: Podily palivového bioethanolu vyrobeného v CR z pouzitych vstupnich surovin,
vlevo v roce 2020, vpravo v roce 2021

Na obr. 10 jsou uvedeny energetické a procentni podily palivového bioethanolu
z pouzitych vstupnich surovin a spotfebovaného na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami
v roce 2020. Obdobn¢ jako v roce 2019 nejvétsi podil zaujimal bioethanol ze zrna kukutice
(72 % e.o.), dale z melasy (16 % e.o.) a z ostatnich plodin vyrobeny bioethanol nepiekrocil
12 % e.o.

Bioethanol
) Bioethanol - kukufice: \ okrotil:
Bioethanal 1637,4TJ (716 % e.0.) Bioethanol P -
- skrobové . . - 0,02 % e.o.
kaly: 0,5 TJ i Z péstovanych plodin:
(0,02 % e.0.) 99,98 % e.o.
Bioethanol
- je€men: .
146TJ Bioethano

- melasa:

(0,6 % e.0.)
376,3TJ .
Bioethanol - cukrova (16,4 % e.0.) Biocthancl

- cukrovka:
102,3TJ
Bioethanol - Zito: 4,5%e.o0.)
34TJ(1,5%e.0.)

titina: 11,5 TJ

(0.5%e.0.) Bioethanol

— pSenice:
1M11Td
(4,9 % e.0.)

Obr. 10: Podily palivového bioethanolu vyrobeného z pouzitych vstupnich surovin
a spotfebovaného na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2020.
Celkem bioethanol 2 287,7 TJ
(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

Bilance cukrovky a obilovin vyuZitych na vyrobu palivového bioethanolu v letech 2014
—2021 v CR ukazuje tab. 14.
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Tabulka 13: Bilance vyroby, dovozu, vyvozu a hrubé spotfeby palivového bioethanolu v CR a vyroby ETBE a ethanolu E85 v obdobi 2014 — 2021

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Index
0 21/20
Vyroba 104112] 99725] 110740 86900 | 75096 93 040 85688 | 885459 | 1,03
Dovoz 4010 14 531 12 535 19 704 3055 | 22502 15886 | 31352F| 1,97
Vyvoz D 37 812 37066 | 52489 30 160 3071 18 476 13036 | 36591F| 2,80
Hrubd spotieba 70 700 68 633 63312 758484 | 796879 | 9140849 | 835329 | 85491F| 1,02
pro pfimichavani 2-3-4
ETBE pro pfimichavani ? 8 629 5279 10223 19747 | 26497 | 51228 55590 | 58714% | 1,06
Ethanol E85 ? 22585 11707 3611 3412 2 865 1469 357 4] 0,01

E odhad

D zdroj: MPO - Eng (MPO) 6-12

3 pri zohlednéni pocatecnich a konecnych zdasob
Pouzily se hodnoty hustot pii 15 °C: pro bioethanol 777,8 kg/m?, ETBE 750 kg/m’, ethanol E85 (77,27 % V/V bioethanolu) 770,2 kg/m’, motorovy benzin 744,2 kg/m?

Tabulka 14: Bilance cukrovky a obilovin vyuzitych na vyrobu palivového bioethanolu v obdobi 2014 — 2021

2 zdroj: GR cel (uvadi mnozstvi v I, piepocteno na t) — jde o lih pro primichavani a vyrobu ETBE

4 zdroj: MZP, Zpravy o emisich sklentkovych plynii z dodanych pohonnych hmot

3) zdroj: Svaz lihovarii CR

Jedn. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 |Index 21/20
Vyroba palivového
bioethanolu z V 104 112 99 725 | 110 740 86 900 75 096 93 040 85 688 88 545 1,03
- cukrovky technické t 66 000 51813 64 928 34 554 53395 42 561 31553 35 499 1,12
- pSenice 2 875 - - - - - - -
- zrna kukufice 35234 47912 45 812 52 346 21701 50 479 54135 53 046 0,98
Spotieba vychozich surovin
pro bioethanol z »
- cukrovky technické t 772200 | 606212 | 759658 | 404282 | 624722 | 497964 | 369170 | 415338 1,12
- pSenice 9 497 - - - - - - -
- zrna kukufice 113101 | 153798 | 147057 | 168 031 69660 | 162038 | 173773 | 170278 0,98
Skliziiové plochy: ¥
- cukrovky technické ha 62 959 57612 60 736 66 101 64 760 59212 59 684 61234 1,03
- pSenice 835941 | 829820 | 839710 | 832062 | 819690 | 839446 | 798 583 | 784 784 0,98
- kukufice na zrno 98 749 79 972 86 407 85 995 81 851 74 827 87231 | 102438 1,17
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Pokrac¢ovani tab. 14

Jedn. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Index 21/20
Vynos: 3
- cukrovky technické t/ha 70,28 59,38 67,81 66,56 57,51 61,84 61,51 67,69 1,10
- pSenice 6,51 6,36 6,50 5,67 5,39 5,73 6,14 6,32 1,03
- zrna kukufice 8,43 5,54 9,79 6,84 5,98 8,29 9,46 9,65 1,02
Produkce: ¥
- cukrovky technické ¢ 4424 619 |3421 035 |4 118356 |4 399 521 |3 724309 (3661421 |3671229 | 4145058 1,13
- pSenice 5442349 |5274272 |5454 663 |4 718205 4417 841 |4812163 4902414 | 4960 925 1,01
- zrna kukufice 832235 | 442709 | 845765 | 588105 | 489154 | 620261 | 825499 988 038 1,20
Plocha:
- cukrovky technické 10 987 10 209 11203 6 074 10 863 8 052 6 002 6 136 1,02
- pSenice ha 1459 - - - - - - -
- kukuftice na zrno 13416 27761 15021 24 566 11 649 19 546 18 369 17 645 0,96
pii daném vynosu vyuzita
pro vyrobu bioethanolu
Podil ploch
- cukrovky technické 17,5 17,7 18,4 9,2 16,8 13,6 10,1 10,0 0,99
- pSenice 0,2 - - - - - - -
- kukufice na zrno % 13,6 34,7 17,4 28,6 14,2 26,1 21,1 17,2 0,81
zpracovanych na bioethanol
z celkovych ploch téchto
plodin

D zdroj: MPO - Eng (MPO) 6-12

Bilance vytéznosti: cukrovka: 11,70 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 9,1 kg na 1 | bioethanolu

2 zdroj: Svaz lihovarii CR

4 zdroj: CSU

pSenice (mékka): 3,3 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,6 kg na 1 | bioethanolu
zrno kukurice: 3,21 kg na 1 kg bioethanolu, tj. 2,5 kg na 1 [ bioethanolu
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Pro vyrobu palivového bioethanolu se v roce 2021 vyuzilo cca 415 tis. t cukrovky a cca
170 tis. t zrna kukufice. To piedstavuje s ohledem na skliziové plochy, vynosy a vytéZnosti
bioethanolu 10 % skliznovych ploch cukrovky (obdobné¢ jako v roce 2020) a 17 % skliziiovych
ploch kukufice na zrno (21 % v roce 2020).

Pfi zpracovani zrna kukufice na palivovy bioethanol se soucasné vyrobilo 40 tis. t
kvalitniho krmiva DDGS. Pti zpracovani cukrovky na palivovy bioethanol se dale vyrobilo
208 tis. t krmnych cukrovarnickych tizkl (z 1 t cukrovky se vyrobi 0,05 t peletovanych tizki)
a 12 460 t krmné melasy.

Z podilu tuzemské vyroby bioethanolu a ro¢ni produkéni kapacity (viz tab. 2 a tab. 14)
je patrné jejich primérné vyuziti na 66 % (64 % v roce 2020).

2.3 Vyuziti biomethanu a bioLPG na trhu s motorovymi palivy

Z divodu vyuZziti dalsi moznosti k povinnému sniZovani emisi GHG z pohonnych
hmot dodavatelé motorového benzinu a motorové nafty v roce 2020 nakoupili 985,9 t
biomethanu vyrobeného z priimyslovych bioodpadii a 32,8 t bioLPG z odpadniho dieva.
Biomethan byl nakupovan i v roce 2021, ale v dob¢ zpracovani této zpravy konecné mnozstvi
nebylo znamo.
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3. SniZeni emisi GHG z pohonnych hmot a podil obnovitelnych zdroji na hrubé kone¢né

spoti‘ebé energie v roce 2020

Na obr. 11 jsou uvedeny spotieby motorového benzinu a motorové nafty bez bioslozek
a na obr. 12 spotieby LPG, CNG a zkapalnéného zemniho plynu (LNG) na trhu v CR v letech

2017 —2020.

7000

6000

5073,5

5000

4000

mil. |

3000

2017.4
2000

1000

2017

5116,9

18271

2018

rok

5260,4

18294

2019

16156

4840.6

2020

OBenzin bez bioslozky

@ Nafta bez bioslozky

Obr. 11: Spotieba motorového benzinu a motorové nafty na trhu s pohonnymi hmotami

(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

v CR v letech 2017 — 2020
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59,7

2018

105,2

2
rok

79,7

019

90,4

74,8

2020

mLPG
mCNG
LNG

Obr. 12: Spotieba LPG, CNG a LNG na trhu s pohonnymi hmotami

(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

v CR v letech 2017 — 2020
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Na obr. 13 je zndzornéno povinné navysovani hodnot snizeni emisi GHG na cilovych
6 % v roce 2020, které vyplyva z pozadavku smérnice o kvalité paliv 2009/30/ES, tzv. FQD.
V roce 2020 bylo dosaZeno snizeni emisi GHG z pohonnych hmot 0 6,1 %. Z této hodnoty bylo
0,7 % zajisténo snizenim emisi GHG z tézby, 0,6 % vyuzitim LPG, CNG, biomethanu a bioLPG
(viz kap. 2.3) a 4,8 % bylo splnéno na udrzitelnost certifikovanymi biopalivy. V piipade
motorového benzinu se jako nahrada pouzivala témét vyhradné biopaliva z péstovanych plodin
(viz obr. 10). Do motorové nafty (viz obr. 6) se pfimichédvala biopaliva typu FAME z pouzitych
kuchynskych oleju (suroviny IX.B smérnice RED II) ve vysi 31 %, pokrocilé MEFA (suroviny
IX.A smérnice RED II) mirn€ ptesahujici 2 % e.o. a z péstovanych plodin 67 % e.o., z toho
MERO 45 % e.o. (viz obr. 8 vlevo). V roce 2020 (viz tab. 11) doglo k velkému néartistu spotieby
HVO/HEFA z dtavodu splnéni 6% cile sniZzeni emisi GHG z pohonnych hmot. Pfimichani
HVO/HEFA do motorové nafty je vyrazné¢ méné limitovano technickymi normami
nez ptimichavani FAME do motorové nafty a bioethanolu do motorového benzinu.

0 I I I I

2017 2018 2019 2020

w

N

[ERN

Obr. 13: Vyvoj zékonem pozadovaného navysovani hodnot snizeni emisi GHG
vyplyvajici z transpozice smérnice FQD
(zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2020)

Hrub4 konecna spotieba OZE se vypocita jako soucet hrubé konecné spotieby elekttiny
z OZE, hrubé konec¢né spotieby OZE v odvétvi vytapéni a chlazeni a konecné spotieby energie
z OZE v odvétvi dopravy. Podil hrubé konecné spotfeby OZE na celkové hrubé konecné
spotiebd energie v CR se po¢itd na zakladé metodiky Eurostat - SHARES v souladu
se smérnicemi RED 1II a ILUC. Gesci za tyto stanovené statistické udaje ma Ministerstvo
priamyslu a obchodu.

V tab. 15 jsou uvedeny podily OZE v odvétvi dopravy za rok 2020 a pro srovnani
ivroce 2019. V roce 2020 tvoftil podil OZE v dopravé 9,38 % e.o., z toho tvofila udrzitelna
biopaliva 6,07 % e.o. Podil biopaliv z péstovanych plodin dosahl 4,65 % e.o., ze surovin IX.B
1,32 % e.o. (bez multiplikator) a 0,1 % e.o. (rovnéz bez multiplikator) ze surovin IX.A
podle smérnic ILUC 1 RED II.
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Tabulka 15: Podily hrubé spotieby OZE v dopravé a pro srovnani na hrubé spotieb¢ elektiiny,
vytapéni a chlazeni a celkem na konecné spotiebé energie v roce 2020 a pro srovnani i v roce
2019

Jedn. 2020 2019
Paliva pouZivana v dopravé V 257 588,5 274 486,9
OZE v silni¢ni dopravé (elektfina) 82,4 77,3
OZE v zelezni¢ni dopravée (elektiina) 1 747,9 1 833,6
OZE v ostatnich typech dopravy (elektfina) 75,5 67,8
celkem: z toho 15 642,3 14 252
pokrotild - suroviny IXA? | TJ o1 20/700&0.) ]
Udrzitelna suroviny IX.B D 3400 2 231,9
biopaliva ’ (1,32 %) (0,81 % e.0.)
z péstovanych plodin 11972,3 12 020,1
(4,65 % e.0.) (4,37 % e.0.)
ostatni - -
Dalsi OZE
Celkem OZE v dopravé ¥ TJ) 24 169,7 21 521,9
Podil OZE v dopravé % 9,38 7,83
Hruba konecna spotieba elektiiny z OZE % e.o. 14,81 14,05
Hrubd konetna spoteba OZE % e.0. 23,53 22,65
v odvétvi vytapéni a chlazeni
OZE celkem na konecné spotiebé energie % 17,30 16,24

Poznamky:

D Podle specifikace uvedené ve ¢l. 3 smérnice RED, vé. multiplikdtorii

2 Priloha IX: éast A — vstupni suroviny pro vyrobu pokrocilych biopaliv, ¢ast B — UCO a zZivocisné tuky kat. 1 a
2, smeérnice RED novelizovana smérnici ILUC

3 Veetné multiplikatorii: biopaliva ze surovin priloha IX. smérnice RED (ILUC) 2x, elektrina v silnicni doprave
5x, elektrina v zZeleznicni dopraveé 2,5x

Zdroj: Podil obnovitelnych zdrojii energie na hrubé konecné spotrebe energie 2010 — 2020, Metodika Eurostat —

SHARES, MPO, oddeéleni analyz a datové podpory koncepci, www.mpo.cz
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4. Vyuziti zemédélské pudy k produkci surovin pro vyrobu udrZitelnych biopaliv
z péstovanych plodin

Pro vyrobu udrZitelnych certifikovanych biopaliv z péstovanych plodin v CR v roce
2021 bylo vyuzito 144 548 ha zemédélské pudy, coz predstavuje 4,1 % z obhospodafované
zemédé€lské pudy a 5,8 % z orné pudy (viz tab. 16).

Tabulka 16: Potfeba zemé&délské pady k produkei biopaliv z péstovanych plodin v CR v roce
2021 a pro srovnani v roce 2020

Potteba zemédélské ptudy (ha)
2021 2020
Vyroba MERO (tab. 12) 120 767 125 483
Vyroba bioethanolu (tab. 14) 23 781 24 371
CELKEM 144 548 149 854
Obhospodatovana zemedelska piida: 3493 608,54
- z toho orna 2473 238,82
Podil vyuzity k vyrob¢ biopaliv
z péstovanych plodin:
- z obhospodafované zemédélské pady 4,1 % 4,3 %
- z orn¢é pudy 5,8 % 6,1 %

9 CSU, vyuziti orné piidy, 2020

Ing. Petr Jevic, CSc., prof. h.c.
vedouci vyzkumny a vyvojovy pracovnik VUZT, v.v.i.
vykonny feditel SVB

Rozdélovnik:

Ministerstvo zemédelstvi:

Ing. Vlastimil Zedek odbor environmentélni a ekologického zemédélstvi,
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Ing. Karel Trapl, Ph.D. odbor environmentélni a ekologického zemédélstvi

Ministerstvo priimyslu a obchodu:

Ing. Antonin Beran feditel odboru strategie a mezinarodni spoluprace v energetice
Ing. Ludék Dusek odbor strategie a mezinarodni spoluprace v energetice
Ing. Jan Zaplatilek feditel odboru plynarenstvi a kapalnych paliv

Ministerstvo zivotniho prostredi:
Ing. Jiti Hromadko, Ph.D. odbor ochrany ovzdusi

20



	Sdružení pro výrobu bionafty založeno 11.12.1990         www.svbio.cz
	Association for Biodiesel Production since 11.12.1990
	 Drnovská 507, 161 01 Praha 6 - Ruzyně

